
 

 

 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
 

Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 24 FEB. 2023, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
 Lì  24 FEB. 2023 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Paola Rossini * 
(* documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI VIONE 
 PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

           DETERMINAZIONE          N.  09   REG. SERVIZIO 

 
OGGETTO: Incarico allo Studio Giovanni Lascioli di Capo di Ponte per la redazione e 

trasmissione telematica dichiarazione fiscale Mod. 770, IVA e IRAP/2023.  

                     Codice CIG: Z5F3A19B7D 

 
L'anno duemilaventitre il giorno due del mese di Febbraio 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
 RICHIAMATO: 
 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 02.04.2016, 

esecutiva ai sensi di Legge; 
 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 
maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come 

modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 02.01.2020, con la quale si è proceduto 

alla ricognizione e successiva riconferma dei Responsabili dei Servizi; 
 

- il decreto n. 112 in data 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha proceduto alla nomina del 
responsabile del servizio economico e finanziario con decorrenza dalla predetta data e sino 

alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 
 

- l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

l'atto deliberativo n. 01 in data 02.01.2023 con  il quale la Giunta Comunale in via provvisoria 

ed in attesa dell'adozione del Bilancio di Previsione dell'anno 2023 ha provveduto ad attribuire 

al responsabile del servizio  Economico e Finanziario le risorse finanziarie assegnate al 

medesimo funzionario con riferimento agli stanziamenti definitivi della spesa corrente del 
Bilancio 2022, ciò al fine di consentire la gestione e il mantenimento dei servizi comunali già 

attuati nel corso degli anni passati; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 

 

CONSIDERATO che anche nell’anno 2023 tutti i soggetti tenuti alla presentazione della 

Dichiarazione dei Sostituti d’Imposta (Mod. 770), , nonché Modello IVA e IRAP sono obbligati 

alla presentazione in via telematica direttamente o tramite gli intermediari abilitati; 
 

VISTO che per trasmettere il modello direttamente è necessario acquisire l’abilitazione al 

servizio telematico da parte del Ministero delle Finanze; 
 

RITENUTO che anche per il corrente esercizio i tempi brevi e il personale a disposizione non 

consentono il disbrigo delle pratiche per la redazione e trasmissione diretta del Mod. 770, IVA 
ed IRAP; 
 

RITENUTO pertanto dover provvedere ad individuare un operatore economico al quale affidare 

il predetto servizio; 
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi è stato individuato lo 

Studio del Dott. Lascioli Giovanni Pietro con sede in Via Stazione 10 a Capo di Ponte (BS), il 

quale aveva già svolto lo stesso incarico anche negli anni precedenti con serietà e 

professionalità; 
 

DATO ATTO che la scelta del predetto contraente tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 è motivata come segue: 



- risulta conveniente, in considerazione degli obiettivi di efficacia ed efficienza dell'azione 

amministrativa e di semplificazione dei relativi procedimenti, non appesantire la procedura di 

scelta del contraente in relazione al limitato importo del servizio in oggetto; 

- l’operatore economico è in possesso dei requisiti generali richiesti per l’affidamento dei 

contratti pubblici, è specializzata nel settore ed offre prezzi competitivi rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel mercato di riferimento anche in rapporto all’alta qualità della prestazione; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza …”; 
 

DATO ATTO che nella Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) all’art. 1, comma 130 viene 

disposto l’innalzamento da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 il limite di importo oltre il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e di servizi facendo 

ricorso al Mercato elettronico della Pa (MEPA); 
 

VISTA la nota in data 13/01/2022, allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, con la quale lo Studio Lascioli G.P. ha presentato offerta per la 
redazione e trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali Mod. 770, IVA e IRAP per l’anno 

2023, per un importo complessivo di € 900,00 oltre IVA e C.I.; 
 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti sull’operatore 

economico, come previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le modalità 
semplificate di cui al paragrafo 4.2.2 delle linee guida aggiornate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 01.03.2018; 
 

RITENUTO pertanto di dover disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32, comma 5 e seguenti, ed art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, a favore 

dello Studio Lascioli Giovanni Pietro con sede in Via Stazione n. 10 a Capo di Ponte (BS) per 

l’importo complessivo di € 1.141,92; 

 

RICHIAMATE le disposizioni e le limitazioni di cui all’art. 163 – 5° comma del D.Lgs. 
267/2000; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 
 

DATO ATTO che la predetta spesa verrà imputata al Capitolo 0104103 del corrente Bilancio di 

Previsione 2023 - Gestione provvisoria, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in 

materia di lavori pubblici", per la parte in vigore; 

- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23.09.2011; 
 

RICHIAMATO il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa 

espressi dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 151 - 4° 

comma, dell’art. 153 - 5° comma e dell’art. 147-bis (come introdotto dal D.L. 174/2012) del 

D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. AFFIDARE allo Studio Lascioli Giovanni Pietro con sede in Via Stazione n. 10 a Capo di 

Ponte (BS) il servizio di redazione e trasmissione del Mod. 770, IVA e IRAP, per l’importo 

complessivo di € 900,00 oltre IVA 22% e C.I. 4%  (totale complessivo  € 1.141,92); 
 

2. APPROVARE l’offerta di spesa presentata dallo Studio Lascioli G.P. in data 13.01.2023, 

allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. ASSUMERE al Capitolo 0104103 del corrente Bilancio di Previsione 2023 - Gestione 

provvisoria la somma di € 1.141,92 quale spesa per il servizio in oggetto a favore dello 

Studio Lascioli; 
 

4. IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 

Eserc. Fin. 2023         

Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0104103 

Creditore Lascioli Giovanni Pietro 

Cod.Fiscale LSCGNN58B05B664B 

CIG Z3931478C7 CUP --- 

Importo compl. € 1.141,92 Importo al netto dell’IVA € 900,00 

 

5. DARE ATTO che: 

-  in merito alla regolarità contributiva della Ditta in parola è stato acquisto il Documento   

    Unico di Regolarità Contributiva On Line; 

-  il pagamento del servizio verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture, previa   

    verifica della corretta esecuzione del medesimo, esclusivamente con le modalità di cui    
    all’art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite   

    bonifico bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

-  che all’affidamento in questione è stato attribuito il codice CIG Z5F3A19B7D; 

-  che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione nelle apposite    

    sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” nel sito web del Comune di Vione; 
 

6. DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dal 

predetto direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sezione di Brescia, entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line;  
 

7. DARE ATTO che con la presente determinazione di rispettano i limiti contabili di cui alla 

premessa; 
 

8. COPIA della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Messo Comunale ai sensi dell'art. 
26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici comunali; 

 

9. DI ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000 come 

introdotto dal D.L. n. 174/2012, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO E FINANZIARIO 
F.to  Angela Chiappini 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 02.02.2023                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      F.to  Angela Chiappini 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

   Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

48 02.02.2023 Euro  1.141,92  0104103 ***** 2023 

 Vione, 02.02.2023                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          F.to  Angela Chiappini 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


